
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 
DIRETTIVA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2018.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di gennaio alle ore nove e minuti trenta nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: DIRETTIVA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 
2018.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 10/01/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 10/01/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 5 del 11/01/2018 con cui è stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica per l’anno 2018;  

Dato atto della necessità di dar corso alle trattative per la contrattazione relativa alla utilizzazione 
delle risorse del fondo trattamento economico accessorio del personale dipendente per l’anno 2018;  

Richiamato  l’art. 23, comma 2 bis, del D.Lgs 75/2017,  il quale prevede che” a decorrere dal 1° 
gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo dell'anno 2016 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse 
destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle 
riduzioni operate per effetto del precedente periodo”;  
 
Preso atto della consistenza delle risorse stabili del fondo 2018 nell’importo di € 14.456,31 come 
quantificate dal Responsabile del Personale con determinazione n. 4 del 04.01.2018; 

Preso atto della consistenza delle risorse variabili nell’ammontare complessivo di € 651,68 per 
integrazione 1,2% del monte salari 1997; 

Ritenuto di dare direttiva alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata 
relativa alla distribuzione del fondo risorse trattamento accessorio 2018;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali per il comparto regioni enti locali;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, per quanto di rispettiva competenza dal Responsabile del Servizio Personale e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

A seguito di votazione in forma palese ad esito unanime favorevole, 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni e finalità tutte esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte.  

1) Di dare direttiva alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione relativa al trattamento 
    economico accessorio personale dipendente anno 2018 nel rispetto delle seguenti indicazioni: 
    1.1 utilizzo delle risorse stabili per il finanziamento delle progressioni economiche orizzontali e   

dell’indennità di comparto a norma e nelle misure risultanti dalla vigente contrattazione 
collettiva nazionale di comparto; 

1.2 conferma delle risorse variabili nell’ammontare complessivo di € 651,68 per                  
integrazione 1,2% del monte salari 1997; 

1.3 destinazione di risorse:  
 



a)   alla corresponsione all’operaio cat. B delle seguenti indennità: 
      € 360,00 indennità di disagio per attività svolte in condizioni disagiate (manutenzione del      

verde); 
      € 650,00 compenso per miglioramento servizi (raccolta e trasporto rifiuti ingombranti dal 

domicilio degli utenti al centro di raccolta); 
b)  per la parte variabile al personale destinatario delle risorse in base alle rispettive specifiche 

disposizioni di legge. 
 

 

Di dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

  
 

 
     



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 41 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 17/01/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 17/01/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-gen-2018 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 17/01/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


